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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje vlivu reklamy na děti a mladistvé a na jejich stravovací návyky.

Stravování je totiž zásadní pro jejich zdravý vývoj, a tak můžou reklamy na potraviny nést podíl na

budoucím zdravotním stavu těchto jedinců. Děti a mladiství totiž nemají dostatek kognitivních

schopností se vlivu reklamních sdělení ubránit. Cílem práce je shrnout praktiky, kterých je v rámci

reklamní komunikace užíváno a poukázat na riziko plynoucí z reklam na nezdravé potraviny

v souvislosti s dětmi a mladistvými. Následně je pozornost věnována regulaci potravinové reklamy

a tomu, jak je reklama regulována na úrovni EU pomocí směrnic a zároveň na území několika

jednotlivých států EU v rámci jejich legislativy a na úrovni samoregulace. Nakonec dojde

k porovnání těchto regulací s těmi, jež fungují na území České republiky.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on the influence of advertisement on children and minors and their

eating habits. Since diet plays a fundamental role in terms of one's healthy development, these

advertisements can have a negative impact on their health, as neither children nor minors have the

mental capacity to resist the influence of many marketing practices. The aim of this thesis is to

summarise those practices, that are used in marketing communication and point out the risks of

unhealthy food advertising in connection to children and minors. Subsequently the thesis focuses

on the regulation of advertisement. It will summarise regulation of advertisement in EU, regarding

its directives, as well as in specific countries of EU, where both legal regulations and rules from

self-regulatory organizations will be described. Finally, there will be a comparison of these

regulations with those that are used to protect children and minors in Czech Republic.
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Úvod

I přestože máme v dnešní době díky internetu, televizi a jiným sdělovacím prostředkům

informace takřka na dlani, nese s sebou tato doba spolu s výhodami své neomezené dostupnosti

informací i svá negativa. Jsou tu totiž takoví, kteří kvůli své výjimečné zranitelnosti a

důvěřivosti neumí mezi tímto nepřeberným množstvím informací filtrovat ty relevantní od

zavádějících a ty pravdivé od lživých. Řeč je o dětech. Zároveň tu totiž mohou být i takoví, jež

by mohli této jejich zranitelnosti využít a zúročit ji ve svůj prospěch prostřednictvím určitého

stupně manipulace. Ať už se jedná o promyšlenou volbu slov či specifickou vizuální

reprezentaci, marketing a jeho „nástrahy“ představují pro dětské a mladistvé diváky

nepopiratelnou hrozbu. Například televize už se stala v podstatě domovem reklamy a

představuje médium obrovské síly a dosahu. To, jak může být reklama mocná, musíme tedy

zohlednit v souvislosti s dětmi jakožto diváky, a rozpoznat pak případný negativní vliv, který

by na ně reklamní sdělení mohlo mít. V tuto chvíli může zakročit stát a otázkou dětské reklamy

se zabývat podrobněji a nacházet možná řešení v otázce jejich právní ochrany.

Je podstatné si uvědomit rizika, která sebou reklamní působení pro děti a mladistvé vlastně

přináší. Mimo ta zdravotní, jež budou předmětem této práce a která souvisejí s konzumací

nezdravých potravin, jež jsou v televizi velmi často propagovány, je třeba zamyslet se i nad

dopady v jiných oblastech života. Co když reklama podporuje v dětech tendenci tíhnout

k materialismu? A je vůbec vhodné, aby se jedinci už od takto mladého věku seznámily se

světem konzumu? Může reklama nepřímo ovlivnit či narušit rodinné vztahy, pokud v dětech

vyvolává potřebu vyvíjet nátlak na své rodiče, aby jim byl propagovaný produkt zakoupen?

Měla by se společnost, a stejně tak i ta česká, otázkou dětské reklamy zaobírat a přicházet v této

oblasti s novými opatřeními? Pokud je třeba nových regulací, jak striktní mají být a jak daleko

mohou zasahovat s ohledem na svobodu projevu, jakožto hodnotu demokratického státu? A je

vůbec regulace reklamy dostatečnou ochranou?

Potraviny, které jsou zobrazovány v reklamách cílených na děti, jsou v drtivé většině případů

zdraví škodlivé. Mezi tyto potraviny patří například ty s vysokým obsahem cukru, tuku, soli,

jsou příliš zpracované nebo obsahují dochucovací či konzervační látky. Naopak potřebných

živin pro zdravou funkci těla a v případě dětí i dokonce pro jejich zdravý vývoj, je v těchto

potravinách obsaženo velmi málo.
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Je proto nejspíš namístě v rámci vedení jednotlivých států dojít k takovým právním opatřením,

která poskytnou dětskému spotřebiteli dostatečnou právní ochranu před marketingovými

praktikami a zamezí tak jakémukoliv možnému negativnímu dopadu na tyto jedince. Tyto

kroky je potřeba podniknout zároveň i proto, aby byla řešena otázka dětské obezity. Například

v České republice nadváhou či obezitou trpí podle výzkumu olomouckých vědců zhruba

pětina dětí ve věku mezi 11 a 15 lety, výsledky tohoto výzkumy byly publikovány

ministerstvem zdravotnictví v roce 2018.1

Jak je na tom tedy Česká republika s ohledem na právní ošetření v otázce dětské reklamy? Je

tato problematika v jiných státech podchycena lépe, či jsou české děti v této oblasti dostatečně

chráněny? Cílem této práce je shrnout informace o vlivu reklamy na stravovací návyky dětí a

mladistvých a vyhodnotit, zdali se Česká republika této problematice dostatečně věnuje a jak

je na tom v porovnání s vybranými státy z různých částí Evropy.

Nejprve dojde ke stručnému představení reklamy a objasnění marketingových praktik, kterých

je v rámci reklamní komunikace užíváno. Poté bude pozornost věnována dětem a mladistvým

a možným rizikům spojeným s reklamní komunikací na ně zaměřenou. Následně bude

rozebrána ochrana českých dětí v této oblasti, jak v rámci legislativy, tak i z pozic

samoregulačních orgánů a následně budou tato opatření porovnávána s těmi, co jsou užívány

ve vybraných evropských zemích. Pozornost bude věnována Norsku, jakožto reprezentantovi

za severské země, dále pak Belgii za oblast západní Evropy a poté se přesuneme na Jih, kde

zjistíme, jak se dětské reklamě věnují na území Španělska. Vzhledem k rozsahu dané

problematiky, se bude tato práce vztahovat výhradně na reklamu televizní, jakožto notoricky

známou a dětem i mladistvým široce dostupnou.

1 PRUCKOVÁ, Michaela. Pětina dětí v Česku má problémy s váhou, ukázala studie. Stravují se přitom
zdravěji než před pěti lety. [online]. Praha: iROZHLAS, 2019 [cit. 03.07.2020]. Dostupné z:
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/zdravi/obezita-nadvaha-podvaha-zdravotni-navyky-deti-cesko-
vyzkum_1906251636_mpr
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1. Reklama

1.1 Definice, význam a původ pojmu

Definice reklamy

Reklama je velmi rozšířeným fenoménem dnešní doby, jenž se stal nedílnou součástí

marketingové komunikace v mnoha sférách života. Podstata reklamy po celou dobu její

existence zůstává téměř stejná a existuje mnoho definic, jež tento pojem souhrnně popisují a

tím i dostatečně vystihují jeho skutečnou esenci.

Nejobyčejněji a poměrně nadčasově je reklama definována již v Ottově slovníku naučném z

roku 1888: „Reklama je veřejné vychvalování předmětů obchodních, uměleckých a p., jež se

děje prospekty, plakáty, obchodními štítky, vyvolávači, nosiči návěští atd., zvl. pak časopisy.

Anonce prostě věc oznámí, reklama snaží se ji od okolí odlišiti, vyzvednouti, pozornosti

obecenstva přiblížiti. Stává se tak nadpisy (nápadnými, tajemnými, zvědavost budícími), tím, že

nešetří se místem, stereotypním opětováním, verši, zvl. pak obrázky.“ 2

S definicí lépe zasazenou do dnešní doby přichází americká marketingová asociace, která

reklamu popisuje jako „Placenou formu neosobní prezentace a nabídky idejí, zboží nebo služeb

prostřednictvím identifikovatelného sponzora“.3

Reklama je také definována v rámci Legislativy České republiky, a to konkrétně zákonem č.

40/1995 Sb. o regulaci reklamy, který byl Parlamentem České republiky schválen v roce 1995

jako „přesvědčovací proces, kterým jsou hledáni uživatele zboží, služeb nebo jiných výkonů či

hodnot prostřednictvím komunikačních médií“ 4 V neposlední řadě pak také reklamu definuje

zákon č. 468/1991 Sb. o provozování televizního a rozhlasového vysílání, jako jakékoliv


[…]


nabádáno ke koupi za využití jeho důvěřivosti a naivity a zároveň reklama nesmí nabádat děti

k přesvědčování rodičů ke koupi produktů, jež jsou v dané reklamě propagovány. Na

mezinárodní úrovni pak funguje organizace ICC, která poskytuje souhrn pravidel, jež mohou

jednotlivé státy aplikovat na úrovni samoregulačních orgánů. Mezi tato pravidla patří adekvátní

označení reklamy, zákaz připisování propagovaným produktům klamavých vlastností nebo

naznačovat, že koupí propagovaného produktu jedinec nabyde lepšího společenského

postavení. Dále v rámci reklamního působení nesmí být podle ICC podrývána autorita rodičů a

děti nesmí být prostřednictvím reklam nabádány k přemlouvání rodičů ke koupi propagovaných

výrobků či služeb.

Česká republika chápe dítě jako jedince mladšího 18 let a pravidla Evropských směrnic týkající

se dětské reklamy integrovala v rámci dvou zákonů. Zároveň je doplnila o nařízení, že reklama

nesmí vyvolávat dojem, že produkt má nepodložené léčivé vlastnosti a nesmí se odvolávat na

nekonkrétní klinické studie. Na úrovni samoregulace česká Rada pro reklamu aplikoval
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doporučení ICC a zároveň doplnila několik dalších. Zdůrazňuje, že reklama by neměla využívat

takových fantazijních prvků, jež by mohli u dětí podporovat nezdravé stravovací návyky.

Zároveň by se v reklamě neměly objevovat známé osobnosti z jiných televizních programů,

aby tak nedošlo k potření rozdílu mezi daným programem a reklamou. Jak legislativa, tak i

samoregulace reklamy v ČR zakazují reklamu, která nabádá děti k přemlouvání rodičů ke koupi

nebo podrývá jejich autoritu.

Norsko reklamu zaměřenou na děti mladší 12 let zakazuje úplně. Směrnice EU zde byly

aplikovány v rámci dvou zákonů a v průběhu dětských programů je zakázána reklama cílená

na jedince mladší 18 let. Slavné osobnosti asociované s jiným televizním programem, ve kterém

vystupovaly před méně než rokem, v reklamách vystupovat nesmí. Dále je v rámci dětských

programů zakázán product placement a reklama nesmí být vysílána 10 minut před nebo po

dětském programu. Reklama je zde zakázána i ve školách. Zlepšení úrovně stravování

obyvatelstva se dále tento stát snaží dosáhnout svým Norským akčním plánem pro výživu a

členstvím v Evropská síti zabývající se snižováním marketingového nátlaku na děti.

Belgie jako dítě chápe jedince mladší 15 let a Evropské směrnice také integrovala do svých

zákonů. Zároveň je zde zakázáno v reklamách na potraviny užívání výrazů jako je „nemoc“ a

„choroba“ nebo vytvářet dojem lékařsky ověřených informací. Reklamy zde nesmí vyzývat

k přehnané konzumaci a zpochybňovat důležitost vyvážené stravy či zpochybňovat jiné

potraviny. Reklama zde také nesmí přerušovat dětské programy. Belgie je stejně jako Norsko

členem Evropské sítě zabývající se snižováním marketingového nátlaku na děti.

Španělsko problematiku dětské reklamy a jejích možných negativních vlivů řeší pouze pomocí

PAOS kodexu, kde je dítě chápáno jako jedince mladší 12 let. Tento kodex zakazuje reklamy,

jež podporují přehnanou konzumaci, podceňují zdravé stravovací návyky a vyvolávají dojem,

že se s koupí propagovaného produktu pojí i změna společenského postavení. Protože se však

jedná o samoregulační orgán a porušení pravidel tak není právně postihnutelné, nebyl tento

kodex shledán jako funkční a značná část reklam vysílaných ve Španělsku těmto požadavkům

nevyhovuje.

V porovnání s uvedenými státy je zřetelné, že Česká republika projevuje snahu dětskou

reklamu patřičně regulovat. Neaplikuje sice pravidla tak striktní, aby pro děti mladší 12 let

zakázala reklamu úplně, jako tomu je v Norsku, zato se snaží rizikům s touto reklamou
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spojených zamezovat pomocí legislativních opatření a zároveň i na úrovni národně uznávané

samoregulační organizace. I přestože je tato snaha viditelná, je třeba se na ochranu dětského

spotřebitele dívat optikou dnešní doby. Ta totiž nezahlcuje děti reklamou pouze skrze televizi,

ale i prostřednictvím mnohých dalších médií, zejména internetu. Tato realita tak nastiňuje, že i

přes veškerou snahu autorit děti před dopady reklamy uchránit, tato ochrana nikdy nebude

úplná.

Nabízí se tak další možnosti, pomocí kterých bychom mohli jako společnost negativním

dopadům dětské reklamy zamezit. Jednou z cest je prevence a osvěta. Patřičně edukovat děti a

mladistvé v rámci jejich mediální gramotnosti o praktikách, kterých reklama užívá a napomoci

jim tak pochopit psychologické aspekty tohoto fenoménu, aby pak byly schopny v praxi tyto

praktiky rozpoznat. Prostor pro toto vzdělání by mohl být vyčleněn v rámci Mediální výchovy

na středních školách anebo by tyto informace mohly být dětem předány prostřednictvím

speciálních edukačních programů. Zároveň je potřeba dětem od mladého věku vštěpovat

důležitost vyvážené stravy pro správné fungování těla a poukazovat na škodlivost stravy

nezdravé. Tomu může být učiněno již na základních školách například v rámci předmětu

Výchova ke zdraví. Nejdůležitější roli však sehrávají rodiče, kteří pro své děti představují

primární vzor jak v chování, tak i v návycích. Pokud bude tedy rodič pravidelně konzumovat

nezdravé potraviny typu fast food apod., prevence ze strany učitelů i legislativní opatření z

pozice státu se mohou minout účinkem.
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