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PostjDEK BAKALÁŘsKÉ pnÁcn

Vliv reklamy na stravovací návyky dětí a mladistr"ých
Název práce:

Kritéria hodnocení práce (ozračte vždy ptávě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použiti, dodržování

bibliografi c§ých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

*
nehodící se škrfirěte
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5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - výborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře
N - nevyhověl/a

7. Formální a graíická úroveň práce

A - ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Zár,ěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Výběr tématu bakalařské práce je velmi aktuální, zároveň atraktivní na zpracování, v neposlední řadě i

potřebný s olrledern na mediální ovlivňování životního stylu a stravovacích návyků dětí a mladých

lidí. Autorka se rozhodla, že zvolenou problematiku zpracuje s ohledem na reklamní praxi českých a

vybraných zahraničních mediálních subjektů ve vazbě na konkrétnirr.ávní noríny. Ztohoto pohledu je

potřebné hodnotit poěínání autorky jenom pozitivně. K cílům, kteréjsou explicitně formulovány

v úvodních pasážich,jsou ve vertikální struktuře bakalářské práce obsaženy příslušné kapitoly a

podkapitoly, a to v odpovídajícím obsahu i rozsahu. Ocenit je také poďeba prostudování poměrně

velkélio souboru cizojazyéných materiálů, kterou jsou v textu využity rovněž ke komparativni analýze

s českýrni právními normami zabývajicimi se reklamou ajejí regulací ve vztahu k dětskému

spotřebiteli.

Pro autorku rozhodně nebylojednoduché vyznat se v právních předpisech o regulaci reklamy, přestoje

potřebné konstatovat, že se jí to v zásadě povedlo. Připomínky se dkají zejménapráce s těmito

právními normami, neboť se domnívám, že ve studii tolroto charakteru bylo žádoucí volit daleko

častěji přímé citace jednotlivých paragrafů, či jejich ěástí. Od strany 4 se v textu tlžžádná přímá citace

neobjevuje, pouzejsouuváděny parafráze, ačkolije zcelazřejmé,žeoparafrázenejde, alejsou

citovány celé věty, ěi části vět ze Zákona o regulaci reklamy ěi z Kodexu reklamy Rady pro reklamu,
jak je zcelazíejmé například ze stran21,22,24,25 atd.

Je škoda, že musím konstatovat nedůslednou závěrečnou kontrolu textu bakalářské práce, neboť text

obsahuje řadu pravopisných a pragmatickýclr chyb, jedrrá se zejména o interpunkci v souvětí, o psaní

velkých a malých písmen (qprávně evropské směrnice, evropské sítě, evropský trh, norská společnost

nikoli Evropský trh atd.), či o shodu podmětu s přísudkem (neměly objevovat slavné osobnosti, děti

rczpoznaly - nikoli psát ,,i").

Kvůliuvedeným připomínkám se sniž{e celková kvalita celé bakalářské práce, která se svém celku

představuje důležité podklady pro zhodnocení implementace evropské legislativy do českých právních

norem vztahujících se k reklamě cílené na děti a mladistvé a která je přínosná pro využití ve

výukových jednotkách nazák|adních i středníclr školách,

Bakalářská práce Valentýny Nimrichtrové splňuje všechny požadavky kladené na kvalifikační práce,

proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velrni dobře.

Navrhovaná klasifikace (výsledná známkanení aritmetickým průměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A - 11borně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a
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Podpis recenzenta bakalářské práce